
  

 

COMUNE DI CASALEONE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 

COPIA 
 

N°44 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SEGRETERIA-SCUOLA-CULTURA-BIBLIO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DELLA  
"GIORNATA DELLE PERSONE CON DISABILITA'" ANNO 2025. 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI MASSIMA E CONCESSIONE 
CONTRIBUTO ECONOMICO ALL A.P.S. LORCHIDEA DI CASALEONE 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  quattro del mese di aprile alle ore 13:00 previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo 
Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

  Presenti/Assenti 
Cagalli Stefano SINDACO Presente 
Gennari Andrea ASSESSORE Presente 
Contarelli Luciana ASSESSORE Assente 
Perazzini Marco Andrea ASSESSORE Presente 
Gallo Veronica ASSESSORE Presente 
 

     4    1 
 
Assiste il Segretario Comunale  Sebastiano Cristofoletti il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Il Sig. Cagalli Stefano nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

1/9 

 

OGGETTO DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DELLA  
"GIORNATA DELLE PERSONE CON DISABILITA'" ANNO 2025. 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI MASSIMA E CONCESSIONE 
CONTRIBUTO ECONOMICO ALL A.P.S. LORCHIDEA DI CASALEONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che l’Amministrazione comunale intende organizzare nella giornata di mercoledì 28 

maggio p.v. la "GIORNATA DELLE PERSONE CON DISABILITA’", iniziativa finalizzata alla 
sensibilizzazione sul tema delle diverse abilità, affinché si diffonda la cultura del rispetto e della 
solidarietà nei confronti delle persone con disabilità; 

 
Considerato che detta manifestazione verrà organizzata in collaborazione con le Parrocchie, le 

Associazioni del territorio ed i CEOD locali mettendo in rete le realtà più significative del territorio, 
ciascuna con le proprie risorse e specificità; 

 
Vista la comunicazione pervenuta dall' A.P.S. "L'ORCHIDEA" di Casaleone ed acquisita agli 

atti del Comune in data 25.03.2025 con prot. n. 0003958, di disponibilità a collaborare in qualità di 
referente organizzativo-amministrativo-contabile in occasione della giornata del "GIORNATA 
DELLE PERSONE CON DISABILITA", e la richiesta di un contributo economico per la buona 
realizzazione della stessa, fissata per il giorno mercoledì 28 maggio 2025; 

 
Ritenuto che l’istanza di contributo sulla base della vigente regolamentazione comunale per la 

concessione di contributi ed in considerazione del fatto che costituisce una modalità alternativa di 
erogazione di un servizio pubblico e non una forma di immagine dell’Amministrazione comunale, 
possa essere accolta ed essere quantificato in euro 300,00= (trecento//00) il contributo a ristoro da 
concedere all’A.P.S. "L’ORCHIDEA" di Casaleone (VR); 

 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 300,00= (trecento//00) trova idonea copertura nel 

Bilancio di Previsione 2025/2027 – E.F. 2025 al Cap. 400 denominato "Contributo annuale attività 
Pro-Loco e Associazioni"; 

 
Considerato che l’iniziativa corrisponde a quanto previsto dal Regolamento comunale per la 

concessione di contributi economici ed altri benefici ad Enti ed Associazioni, approvato con 
Deliberazione consiliare n. 28 del 28/06/2008 e la relativa documentazione è conforme alle 
disposizioni contenute nel Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e 
patrocini; 

 
Considerato che risulta tutt’ora ammesso il sostegno mediante erogazioni di contributi in 

denaro a soggetti terzi, ivi incluse le associazioni, pro-loco, parrocchie per iniziative rientranti nei 
compiti del Comune nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 Cost; 

 
Dato atto che il presente contributo non si configura come sponsorizzazione in quanto trattasi 

di contribuzione finalizzata al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente, 
svolte nell’interesse della collettività e che il medesimo svolge normalmente attraverso l’opera di 
terzi; 

 
Richiamata la Convenzione in essere stipulata tra il Comune di Casaleone (VR) e 



 COMUNE DI CASALEONE 

1/9 

l’Associazione A.P.S. "L’ORCHIDEA" di Casaleone, Rep. n. 318/2018, la quale tra le proprie 
finalità ha anche la promozione di iniziative assistenziali e ricreative; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 147 del 15.12.2022 con la quale è stata disposta la proroga 

della predetta Convenzione per il supporto in attività di carattere  sociale con l’A.P.S. 
"L’ORCHIDEA" fino al 31.12.2027; 

 
 Ritenuto di predisporre un programma di massima come di seguito indicato: 

 

-  ore 10.00     S. Messa  presso la Chiesa Parrocchiale di Casaleone 
- ore 11. 00  ritrovo presso Piastra Polivalente con animazione musicale proposta da RADIO    
     PICO 
- ore 12.30     pranzo aperto a tutti i Ceod 
 

Considerata, pertanto, la suddetta iniziativa meritevole di accoglimento; 

 

 Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dai rispettivi Responsabili di Settore 
Amministrativo ed Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e 
ss.mm.ii.; 

 
 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante "Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.; 
 Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi economici ed altri 
benefici ad Enti ed Associazioni, approvato con Deliberazione consiliare n. 28 del 28/06/2008; 

 

 Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 

 Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di autorizzare l' organizzazione della "GIORNATA DELLE PERSONE CON DISABILITA’", 
prevista per la giornata di mercoledì 28 maggio p.v., presso la Piastra Polivalente di Casaleone, in 
collaborazione con le Parrocchie, le Associazioni del territorio, i Ceod locali e le Scuole Primarie di 
Casaleone e Sustinenza, secondo il seguente programma di massima: 

 

- ore 10.00      S. Messa presso la Chiesa Parrocchiale di Casaleone 
- ore 11. 00  ritrovo presso Piastra Polivalente con animazione musicale proposta da RADIO  
  PICO 
- ore 12.30     pranzo aperto a tutti i Ceod 
3. di demandare, secondo quanto stabilito nella Convenzione Rep. n. 318/2018, l’organizzazione 
della giornata dedicata alle persone con disabilità, in qualità di  referente 
organizzativo-amministrativo-contabile– all' A.P.S. "L'ORCHIDEA", avente sede in Casaleone (VR) 
via Vittorio Veneto n. 93 – Codice Fiscale 91024640236; 
4. di concedere all’ A.P.S. "L'ORCHIDEA" di Casaleone (VR) un contributo economico di euro 
300,00= (trecento//00) per la buona realizzazione dell’iniziativa; 
5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e 
nella Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Provvedimenti organi di indirizzo" e 
sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici", ai sensi dell’art. 23 e 26, commi 



 COMUNE DI CASALEONE 

1/9 

2 e 3, del D.Lgs n. 33/2013 ss.mm.ii, rappresentando la pubblicazione altresì in tale fattispecie 
condizione legale di efficacia del provvedimento; 
6. di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capi gruppo consiliare e di disporre la 
pubblicazione all’albo pretorio online sul sito internet dell’ente ai sensi dell’art.32 di legge;  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, data dalla necessità di avviare i preparativi per la giornata 
della persona con disabilità, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 
ai sensi di legge  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs.vo n. 
267/2000 e s.m. 

 

 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

1/9 

 

OGGETTO DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DELLA  
"GIORNATA DELLE PERSONE CON DISABILITA'" ANNO 2025. 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI MASSIMA E CONCESSIONE 
CONTRIBUTO ECONOMICO ALL A.P.S. LORCHIDEA DI CASALEONE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  Cagalli Stefano F.to  Cristofoletti Sebastiano 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

1/9 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DELLA  
"GIORNATA DELLE PERSONE CON DISABILITA'" ANNO 2025. 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI MASSIMA E 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL A.P.S. 
LORCHIDEA DI CASALEONE 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 02-04-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Prosdocimi Silvia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

1/9 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DELLA  
"GIORNATA DELLE PERSONE CON DISABILITA'" ANNO 2025. 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI MASSIMA E 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL A.P.S. 
LORCHIDEA DI CASALEONE 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 02-04-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Guglielmo Veronica 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

1/9 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 44 del 04-04-2025 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DELLA  

"GIORNATA DELLE PERSONE CON DISABILITA'" ANNO 2025. 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI MASSIMA E 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL A.P.S. 
LORCHIDEA DI CASALEONE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 277. 
 
 
 
 
li 07-04-2025 L’ INCARICATO 
 F.to  Prosdocimi Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

1/9 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 44 del 04-04-2025 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DELLA  

"GIORNATA DELLE PERSONE CON DISABILITA'" ANNO 2025. 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI MASSIMA E 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL A.P.S. 
LORCHIDEA DI CASALEONE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
 F.to Prosdocimi Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


